59. *Et in boues adcurrit Abraham* (Gen 18,7). Non dixit: ad boues.

60. *Abraham autem et Sarra seniores progressi in diebus* (Gen 18,11): quod graeci habent «progressi dierum».

61. *Dixit autem Dominus: clamor Sodomorum et Gomorrhæ inpletus est, et delicta eorum magna ualde* (Gen 18,20). Clamorem Scriptura solet ponere pro tanta impudentia et libertate iniquitatis, ut nec uerendia nec timore abscondatur.

62. *Et dixit, quia non perdam, si inuenero ibi quadraginta quinque* (Gen 18,28): superfluum uidetur «quia», et ideo in codicibus nonnullis latinis non legitur.

63. *Numquid, Domine, si loquar* (Gen 18,30): subauditur «irascaris» aut aliquid huius modi.

64. *Cum euerteret Dominus ciuitates in quibus habitabat in eis* (Gen 19,29).

65. *In omni loco ubi intrauerimus ibi* (Gen 20,13).

[518] 66. *Et aperuit Deus oculos eius, et uidit puteum aquae uiuae* (Gen 21,19). Locutio est; non enim clausis oculis erat. Vnde iam in principio libri locuti sumus, ubi scriptum est: *et aperti sunt oculi eorum*.

¹⁹ Nos atenemos al texto de manera estricta para comprenderlo dentro de su propia expresión. El español diría «entrados en años».

²⁰ El término hebreo *Z'āqā* es el mismo de *clamor*. Cf. Gen 13,10-13.

²¹ La Vulgata (Gen 19,29) dice: *cum enim subverteret Deus ciuitates regionis illius...*

²² La Vulgata (Gen 20,13) dice: *in omni loco, ad quem ingrediemur*.

cerrados. Ya nos hemos referido a ello al principio de este libro²³, en donde está escrito: *y fueron abiertos sus ojos*.

67. *Y la tierra que habitaste en ella* (Gen 21,23).

68. *Y establecieron ambos un pacto* (Gen 21,27), o «ambos pactaron». La Escritura prefiere designar el pacto (*pactum*) con el nombre de *testamentum*.

69. *Toma a tu hijo querido* (Gen 22,2). Se emplea «toma» (*accipe*) en una locución semejante dirigida a Agar aludiendo a su hijo (Gen 21,18).

70. *Y mirando a Abraham con sus ojos* (Gen 22,4). Hubiera bastado «mirando».

71. *He jurado por mí mismo: jasi yo, bendiciéndote, te bendeciré!* (Gen 22,16-17). Es como si se dijera: «He jurado por mí mismo que, bendiciéndote, te bendeciré»; o simplemente, sin añadir ninguna palabra: «Lo he jurado por mí mismo: bendiciéndote, te bendeciré».

72. *Y multiplicándola, multiplicaré tu descendencia* (Gen 22,17). Hubiera podido bastar con «multiplicaré».

73. *Y se le comunicó a Abraham la noticia de personas que decían...* (Gen 22,20), a pesar de que la forma habitual de expresarse sería: «Le comunicaron a Abraham la noticia de personas que decían...»; o bien: «Se le comunicó la noticia por parte de personas que decían...»